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Abstrakt

Předložená práce se zabývá detekováním vad v materiálech pomocí vířivých proudů. Cílem

práce bylo seznámit čtenářem s problematikou defektoskopického testování s využitím

vířivých proudů a navrhnout sondy, které dokážou detekovat povrchové vady na laboratorním

vzorku.
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Abstract

The master thesis is focused on non destructive defektoskopy with use of eddy current. The

goals of the thesis is to inform about the eddy current method and to build a defectoscopy

probe which will be able to detect a defect in a testing materiál.
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Seznam symbolů a zkratek
s ........................ Hloubka vniku magnetické indukce [m]

 ....................... Úhlová rychlost [s-1]

0 ....................... Permeabilita vakua [H/m]

r ....................... Permeabilita materiálu [H/m]

 ....................... Měrná vodivost materiálu [Sm-1]

f ....................... Frekvence [Hz]

Z ....................... Impedance [Ω]

R ....................... Elektrický odpor [Ω]

L ........................ Indukčnost [H]

S ........................ Průřez [m2]

l ......................... Délka vodiče [m]

L ........................ Indukčnost [H]

 ........................ Magnetický tok [Wb]

B ....................... Magnetická indukce [T]

H ....................... Intenzita magnetického pole [S]

U ....................... Elektrické napětí [V]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na detekci vad v materiálech pomocí vířivých proudů.

Popisuje základní principy a dokumentuje návrh vířivoproudých sond.

Obrázek 1 Princip defektoskopie pomocí vířivých proudů [1]

Defektoskopie se zabývá zkoumáním vad v materiálech pokud možno nedestruktivní formou.

Skládá se z mnoha metod a každá je vhodná pro určité aplikace. Výhoda defektoskopie

pomocí vířivých proudů je její relativně nízká cena, možnost automatizace procesu

vyhodnocování vad a jako jedna z mála defektoskopických metod umožňuje měřit i při

vysokých teplotách [1].

Výhodou této metody je, že nám dovoluje měřit jak vady v materiálech, tak i další parametry

mezi které patří: tloušťka materiálu, nebo tloušťka laku na měřeném materiálu. Dále mezi

výhody patří možnost automatizace měření a jedná se o jednu z mála metod, která nám

umožňuje měřit i při vysokých teplotách. [1].

Využití metody vířivých proudů [1]:

- detekce materiálových diskontinuit např. trhlin, povrchových prasklin, přeložek, poruch

svárů apod.

-měření tloušťky laků

- kontrola strukturního stavu kovů při tepelném zpracování

- kontrola mechanického napětí
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Výhody metody vířivých proudů [1]:

- relativně levná kontrola vůči některým např. prozařovacím metodám

- možnost realizovat lehké přenosné přístroje pro nedestruktivní kontrolu

- možnost automatizace procesu

- není třeba před kontrolu specielně upravovat povrch

- jde o bezkontaktní metodu

- jedná z mála metod umožňuje měření při vysokých teplotách (kontrola za tepla válcovaných

materiálů)

Nevýhody metody vířivých proudů [1]:

- nemožnost indikace vad hluboko pod povrchem

- značná citlivost na rozměru součásti, okrajový efekt.
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1 Teoretický rozbor

Metoda je založena na elektromagnetické indukci. Základní úvahou je, že po přiložení budící

cívky k materiálu, se materiál vystaví působením časově proměnného magnetického toku. Na

základě toho se v materiálu začne indukovat napětí, které zapříčiní vznik vířivých proudů. To

jestli a v jaké míře se v materiálu vyskytnou vířivé proudy, závisí na vlastnostech daného

materiálu. Pokud se tedy v materiálu vyskytuje vada, která omezuje vznik těchto proudů,

můžeme ji na tomto základě detekovat.

1.1 Princip vířivých proudů

Ke zkoumanému materiálu se přiloží budící cívka, která vystaví materiál působením

magnetického pole o určité frekvenci a intenzitě. Díky tomuto časově střídavému

magnetickému poli se v materiálu naindukuje napětí, které zapříčiní vznik vířivého proudu.

Velikost proudu závisí na síle budícího signálu, ale také na vlastnostech zkoumaného

materiálu (elektrická vodivost, magnetická permeabilita, rozměry).

Obrázek 2 Princip vířivých proudů [5]

Výskytem vířivého proudu vzniká druhé magnetické pole, které působí v opačném směru než

budicí pole. Tato dvě magnetická pole se vektorově skládají ve výsledné pole, které závisí na

vlastnostech zkoušeného materiálu [1].
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Pokud se v materiálu nachází vada, má materiál v tomto místo jiné vlastnosti než v místech,

kde byl materiál bez vad. To zapříčiní náhlou změnu výsledného magnetického pole. Tyto

výchylky tak můžeme sledovat a určovat podle nich místa kde se nacházejí vady a podle

velikosti výchylky můžeme i určit o jak velkou vadu se jedná.

1.2 Vznik vířivých proudů

Po přiložení budící cívky k testovanému materiálu, je materiál vystaven střídavém

magnetickému toku ϕ. Díky tomuto časově proměnnému toku se v materiálu indukuje

elektrického pole, jehož siločáry jsou uzavřené křivky, obepínající tok ϕ nebo jeho části a

ležící v rovinách kolmých ke směru vektoru magnetické indukce. [2].

Pro bližší pochopení této problematiky se musíme seznámit s Lenzovým zákonem, jehož

znění je: „Indukovaný elektrický proud v uzavřeném obvodu má takový směr, že svým

magnetickým polem působí proti změně magnetického indukčního toku, která je jeho

příčinou.“ To v praxi znamená, že indukované proudy působí proti magnetickému toku a tím

tento tok zeslabují. Tento jev je patrný z obrázku číslo 2, kde si můžeme všimnout, že největší

zeslabení toku je ve střední části materiálu, protože střed je místem které obepínají všechny

vlákna indukovaných vířivých proudů. Zde je tedy hodnota magnetické indukce B nejmenší.

Pokud se posuneme dále od středu, je zde situace opačná. Magnetický indukce je zde vyšší a

to z důvodu menšího množství smyček vířivých proudů. Pokud se dostaneme až na hranu

tělesa, zjistíme, že se zde nenachází žádné smyčky vířivých proudů a proto je zde hodnota

magnetické indukce srovnatelná s intenzitou magnetického pole HO [2].

Obrázek 3 Vznik a účinek vířivých proudů ve feromagnetickém tělese [1]
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Tyto děje jsou ve skutečnosti složitější. Indukce v jednotlivých místech průřezu se liší nejen

co do velikosti, ale i co do časového průběhu. Vířivé proudy nezpůsobí jen zeslabení

magnetické indukce B, ale i časové posunutí oproti intenzitě magnetického pole HO na

povrchu tělesa. Vlivem nelineárnosti charakteristiky feromagnetických materiálů se liší

průběhy indukce v různých místech průřezu i tvarem křivky [2].

Ve střední části tělesa se tak setkáváme s tím, že vířivé proudy potlačují magnetickou indukci.

K tomuto je však třeba přidat parametr zvaný hloubka vniku. Jedná se o vzdálenost pod

povrchem, kde je indukce e-krát menší než na povrchu tělesa. Pro zjednodušení uvažujme

rovný povrch s velkou tloušťkou, vystaveným magnetickou indukcí o sinusovém průběhu [2].

𝑠 = ඨ
2

𝜔μ଴μ௥ ∙ 𝜎

Rovnice 1 Vzorec pro výpočet hloubky vniku magnetické indukce [2]

Kde ω je úhlová rychlost, µ0 je permeabilita vakua (4π10-7 H/m), µr je relativní permeabilita a

σ udává měrnou vodivost.

Z tohoto vztahu je patrné, že hloubka vniku závisí na vlastnostech zkoušeného materiálu.

Přesněji řečeno na jeho vodivosti a relativní permeabilitě. Jelikož tyto parametry jsou

v neferomagnetických materiálech konstantní, hloubku vniku tak můžeme měnit pouze

frekvencí střídavého magnetizačního proudu. To znamená, že čím vyšší frekvence, tím menší

hloubka vniku (viz obr. 4) [2].

Obrázek 4 Vliv frekvence na hloubku vniku [6]
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Obrázek 5 Rozložení intenzity magnetického pole ve válcové tyči [1]

Z obr. 5 je patrné, jak magnetická indukce je magnetická indukce rozložena ve válcové tyči.

Magnetické pole tedy směrem od středu k okraji tyče roste. Rozložení magnetického pole také

ovlivňuje poměr mezi frekvencí budícího magnetického pole a charakteristickou frekvencí

testovaného materiálu.

𝑓௚ =
5066

𝜎μ௥𝑑
[Hz, m/Ωmmଶ, cm]

Rovnice 2 Výpočet charakteristické frekvence [1]


[…]

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5.1.2 Testovací vzorek

Měření bylo prováděno na testovacím vzorku, vyrobeným z feromagnetického materiálu o

tloušťce 4mm. Na jedné straně byla vytvořena umělá vada o hloubce 1mm a šířce 5mm.

Obrázek 14 Testovací vzorek

5.1.3 Postup měření

Po přiložení sondy k testovanému materiálu, jsme se nejprve museli ujistit, že se do obou

detekčních cívek indukují stejné hodnoty napětí. Vzhledem k tomu, že cívky byly natáčeny

ručně, jsou zde patrné drobné nerovnosti. Princip této metody je postaven na tom, že cívky

jsou zcela identické. Drobné odchylky, které vznikly při výrobě, musíme při laboratorním

měření zanedbat.

Měření jsme provedli třikrát. Poprvé jsme měřili průběhy naindukovaných napětí na

detekčních cívkách, při položení sondy na místo bez materiálových vad. Druhým měřením

jsme zjišťovali maximální odchylky napětí, pokud je sonda umístěna na hranu testovacího

vzorku. A jako poslední jsme sondu přiložili na místo, kde byla umístěna materiálová vada.

Detekční cívky byly připojeny na první a druhý kanál. Třetí kanál byl určen pro sledování

napájecího napětí. Osciloskop disponuje funkcí, která dokáže porovnávat dva průběhy.

Bohužel nám výsledky této funkce nevycházeli s námi naměřenými hodnotami a tak jsme

vady detekovali sledováním napěťových průběhů na obou detekčních cívkách a v případě

rozdílu těchto průběhů, jsme byli schopni určit, kde se vada nachází.
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5.1.4 Bezporuchový stav

Obrázek 15 umístění sondy pro zajištění rovnovážného stavu

Obrázek 16 Vyvážený stav na měřících cívkách (nalevo větší sonda, napravo menší sonda)

Zde můžeme vidět průběhy napětí v situaci, kdy je sonda přiložena k materiálu, který

neobsahuje žádnou vadu. Vířivé proudy tedy nic neomezuje a jsou tak rovnoměrně rozloženy

v okolí sondy. Do obou měřících cívek se tak indukují stejné hodnoty napětí (CH1 a CH2).

Napěťové průběhy na měřicích cívkách jsou u větší sondy posunuty o 180°. Je to způsobeno

tím, že na rozdíl od menší sondy jsou zde detekční cívky navinuty opačně oproti budícímu

vinutí.
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5.1.5 Měření maximální výchylky

Obrázek 17 Umístění sondy pro zajištění maximální výchylky

Obrázek 18 Maximální výchylka napětí na měřících cívkách (nalevo větší sonda, napravo menší

sonda)

Během tohoto měření jsme byli schopni určit, jaké největší odchylky napětí můžeme u sond

dosáhnout. Sonda je umístěna na hranu testovacího vzorku. Vířivé proudy tak omezují jenom

jednu detekční cívku (CH1), na druhé cívce se tak indukuje větší hodnota napětí (CH2).

U větší sondy tento rozdíl dosáhnul hodnoty 11,6V a u menší sondy 576mV. U obou sond je

tedy napětí na detekční cívce, která je ovlivňována vířivými proudy bez mála poloviční.
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5.1.6 Měření povrchové vady

Obrázek 19 Umístění sondy pro zjištění defektu

Obrázek 20 Výchylka napětí na měřících cívkách vzniklá vadou v materiálu (nalevo větší sonda,

napravo menší sonda)

Poslední měření bylo vyhrazeno k samotné detekci vady. Sondu jsme přiložili tak, aby střed

jedné z detekčních cívek byl umístěn přímo nad materiálovou vadou. Toto umístění je pro

detekci dané vady nejpříhodnější. Vířivé proudy jsou v místě materiálové vady částečně

omezeny a tak se do přiložené detekční cívky indukuje menší hodnota napětí (CH1) než do

cívky druhé (CH2).

Větší sonda na tuto vadu reagovala rozdílem v napětí na detekčních cívkách o 1V, na rozdíl

od sondy menší, na které jsme mohli pozorovat rozdíl v hodnotě 166mV. Nejedná se ovšem o

rozdílovou hodnotu napětí, ale o poměr mezi hodnotami napětí na cívkách. Na velké sondě

byl zaznamenán pokles napětí o necelých 7% na rozdíl od menší sondy, kde byl tento rozdíl

necelých 18%. Z výsledků je patrné, že menší sonda je díky svému menšímu průměru daleko

citlivější a tak i vhodnější pro detekci malých povrchových vad.
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6 Závěr

Ačkoliv byl návrh založen na experimentální metodě, můžeme říct, že v laboratorním testu

uspěli.

Úkolem bylo sestavit lineární řadu defektoskopických sond. Po nahlédnutí do problematiky

defektoskopie jsem došel k závěru, že by sonda měla být tak velká jako je očekávaná vada

v materiálu. Čím větší je sonda, tím větší je i plocha působení vířivých proudů. Pokud je tato

plocha několikanásobně větší než samotná vada, nedojde zde k dostatečnému omezení

vířivých proudů a tak nevznikne dostatečně velký napěťový rozdíl mezi detekčními cívkami.

K přesné detekci materiálových vady tedy potřebujeme sondu, jejíž poloměr by byl přibližně

stejný jako velikost vady samotné. V takovém případě by byl rozdíl v naindukovaných

napětích největší a detekování by tak bylo nejsnadnější. V praxi ovšem velikost vady předem

nevíme, ale i tak by sondy neměli mít průměr větší než 3cm.

U vytvořených prototypů je prostor k vylepšení. Snímací cívky mohly být navinuty tak, aby

byly vzájemně otočené. Do každé cívky by se indukovalo napětí s obrácenou polaritou, což

by mělo za následek jednoduší zpracování výchylek. Pro účely pochopení této problematiky

však zvolené řešení bylo dostačující a výsledná detekce chyby byla úspěšná.
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