Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Detekce povrchových vad s využitím vířivých proudů
Student: Viktor VACHUDA Std. číslo: E13B0295P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá návrhem a následným experimentálním ověřením sond pro nedestruktivní defektoskopii s využitím vířivých proudů. Úvod práce obsahuje velmi zjednodušený analytický návrh vzduchových cívek a diskuzi možného numerického návrhu. Další část má především experimentální charakter. Student navrhl dvě cívky (absolutní a diferenční), které následně otestoval na uměle vytvořeném testovacím defektu. Výsledky měření by bylo vhodné lépe okomentovat.

Práce obsahuje řadu formálních chyb a nesrovnalostí, diskuze jsou krátké a často velmi povrchní. Student během řešení svůj postup konzultoval. Zadání práce bylo splněno a práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis vedoucího práce